АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.08.2022

                             № 32-П

с.Полом
Об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии
 по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  Поломского сельского поселения

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 17 Федерального  закона   от 08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказом Минтранса России от 07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», администрация Поломского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области, согласно приложению № 1.

       2. Создать постоянно действующую комиссию по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  населенных  пунктов Поломского сельского поселения  Белохолуницкого района Кировской области и утвердить состав согласно приложению №2.

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Поломского
сельского поселения                                            С.П.Пьянков
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации    Поломского  сельского поселения от 23.08.2022 № 32-П
Положение

 о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  Поломского сельского поселения

 Белохолуницкого муниципального района Кировской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  населенных пунктов  Поломского сельского поселения  Белохолуницкого муниципального района Кировской области (далее - комиссия) является постоянно действующим органом по оценке соответствия эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Основные задачи

2.1. Определение соответствия эксплуатационного и технического состояния автомобильных дорог, искусственных сооружений на территории муниципального образования Поломского сельского поселения установленным правилам, стандартам, техническим нормами другим нормативным документам в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Порядок работы комиссии

3.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.

3.2. Персональный состав комиссии, а также изменения в составе комиссии утверждаются постановлением администрации Поломского сельского поселения.

3.3. Порядок работы комиссии и дата проведения оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется председателем комиссии.

4. Порядок проведения обследования (оценки) технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

4.1. Обследование (оценка) технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в обязательном порядке проводится не реже 1 раза в год, путем визуального осмотра.

         4.2. В процессе обследования автомобильных дорог определяются:

1) постоянные параметры и характеристики автомобильной дороги (далее - технический уровень автомобильной дороги):

- ширина проезжей части и земляного полотна;

- габарит приближения;

- длины прямых, величины углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов;

- протяженность подъемов и спусков;

- продольный и поперечный уклоны;

- высота насыпи и глубина выемки;

- габариты искусственных дорожных сооружений;

- состояние элементов водоотвода;

- состояние элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

2) переменные параметры и характеристики автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющиеся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (далее - эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

- продольная ровность и глубина колеи дорожного покрытия;

- сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;

- прочность дорожной одежды;

- грузоподъемность искусственных дорожных сооружений;

- объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта (далее - параметры движения транспортного потока):

- средняя скорость движения транспортного потока;

- безопасность движения транспортного потока;

- пропускная способность, уровень загрузки автомобильной дороги движением;

- среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока;

- способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами.

4.3. Результаты обследования оформляются актами обследования  (оценки) (приложение № 1 к положению), в которых отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.
5. Ответственность комиссии

5.1. Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и объективность выводов, изложенных в акте обследования (оценки) технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  Поломского сельского поселения.

                                                           приложение № 1
                                                      к Положению
	УТВЕРЖДАЮ:

Глава Поломского  сельского поселения
________________________
«_____»_______202_ г.

                                               М.П.
АКТ

Обследования (оценки) технического состояния автомобильной дороги общего пользования местного значения  в границах населенных пунктов  Поломского сельского поселения
«___» ____________  202_ г.
Комиссия в составе:
председателя комиссии:

секретаря комиссии:

членов комиссии
            произвела визуальный осмотр участков автомобильной дороги общего пользования местного значения  ул._______________ с.Полом в границах  населенных пунктов  Поломского сельского поселения:

- техническая категория – ____;

- вид покрытия – ______;

- общая протяженность участка ремонта - _____ км;

- ширина проезжей части _______ м;

-  примыкания (съезд) – _____ шт;

- остановка с  пешеходно-скоростной полосой (далее – ПСП) –_____ шт;

- общая площадь покрытия (основная дорога, остановки с ПСП, съезды) _______.

Участок 1. (км 00+00 – км 00+000),  протяженность _____км, площадь покрытия ______ м2.

В ходе осмотра выявлено:

- _____________________________________________________________;
- __________________________________________________________;

- _________________________________________________________;

- _________________________________________________________.

Участок 2. (км 00+00 – км 00+000),  протяженность _____км, площадь покрытия ______ м2.

В ходе осмотра выявлено:

- _____________________________________________________________;
- __________________________________________________________;

- _________________________________________________________;

- _________________________________________________________;

Вывод:

1. __________________________________________________________________________________________________________________________;

2. __________________________________________________________________________________________________________________________.

Виды и объемы работ указаны в ведомости дефектов.
Председатель комиссии
   ____________________                                 /____________________/

                      (Ф.И.О.)                                                                                              (подпись)
Секретарь комиссии
   ____________________                                  /____________________/

                       (Ф.И.О.)                                             (подпись)
Члены комиссии
    ____________________                                /____________________/

                         (Ф.И.О )                                                                                     (подпись)
  ____________________                                 /____________________/

                          (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)
      ____________________                            /____________________/

                         (Ф.И.О.)                                                                                      (подпись)
                                                                                        Приложение № 2

                                                                                   к постановлению

СОСТАВ

комиссии по оценке технического состояния автомобильных

дорог общего пользования местного значения вграницах
населенного пункта Поломского сельское поселение
	ПЬЯНКОВ Сергей Петрович
	-
	Глава Поломского сельского поселения, председатель комиссии

	КОЧКИНА Елена Валентиновна

	-
	Заместитель главы  администрации Поломского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	КРЫЛАТЫХ

Иван Анатольевич
ПЬЯНКОВА

Галина Витальевна
	-
	Заместитель главы администрации Белохолуницкого муниципального района по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений
Специалист администрации Поломского сельского поселения

	УСЦОВА
Татьяна Николаевна
	-
	депутат Поломской сельской  Думы

(по согласованию)

________________________